
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-976 del 30/12/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Assegnazione temporanea in comando non oneroso presso 
ARPAE  dei  collaboratori  BERTOLINI  STEFANIA 
MARIA, MALUCELLI  FRANCESCO e RAVANELLO 
LUISA, dipendenti della Regione Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2021-1014 del 29/12/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane 

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 30 (trenta) dicembre  2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Assegnazione  temporanea  in 

comando non oneroso  presso  ARPAE dei  collaboratori  BERTOLINI STEFANIA 

MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO e  RAVANELLO LUISA,  dipendenti  della 

Regione Emilia-Romagna.

RICHIAMATE:

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1958 del 11/11/2019 avente ad 

oggetto  “Rinnovo  del  Protocollo  d'Intesa  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  Arpae  Emilia-

Romagna per la realizzazione di sinergie nell'utilizzo delle risorse professionali  in scadenza il 

31/12/2019”;

- la DDG n. 113 del 13/11/2019 avente ad oggetto "Direzione Generale. Rinnovo del Protocollo 

d'Intesa tra la Regione Emilia-Romagna e Arpae Emilia-Romagna per la realizzazione di sinergie 

nell'utilizzo delle risorse professionali in scadenza il 31/12/2019";

VISTE:

- la nota prot. PG/2021/185582 del 02/12/2021, con la quale ARPAE ha richiesto alla Regione 

Emilia-Romagna  il  nulla  osta  all'attivazione  dell’assegnazione  temporanea  in  comando  non 

oneroso,  ai  sensi  del  citato  Protocollo  d’Intesa,  dei  collaboratori  BERTOLINI  STEFANIA 

MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO  e  RAVANELLO  LUISA,  dipendenti  a  tempo 

indeterminato dell’Amministrazione citata;

- la determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 24659 del 28/12/2021, con la quale è stata 

disposta l’assegnazione temporanea,  ad ARPAE, in posizione di comando non oneroso, a far 

tempo dal 01/01/2022, per mesi tre, sino al 31/03/2022, dei seguenti collaboratori regionali:

- BERTOLINI STEFANIA MARIA, inquadrata in categoria e p.p. DA.P "Funzionario esperto in 

Politiche regionali e tecniche applicative", posizione economica D4; 

- MALUCELLI  FRANCESCO,  inquadrato  in  categoria  e  p.p.  DA.P  "Funzionario  esperto  in 

Politiche regionali e tecniche applicative", posizione economica D5;

- RAVANELLO LUISA, inquadrata in categoria e p.p. DB.P "Funzionario direttivo in Politiche 

regionali e tecniche applicative", posizione economica D5;

ATTESO:

- che i collaboratori regionali BERTOLINI STEFANIA MARIA, MALUCELLI FRANCESCO e 

RAVANELLO LUISA hanno espresso il proprio assenso all’attivazione dei comandi in oggetto; 

RICHIAMATI:



- l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di ARPAE;

- l’art.  30,  comma  2-sexies  del  D.Lgs.  n.  165/2001  come  modificato  con  L.  n.  183/2010  e 

ss.mm.ii.;

- l’art.  22-ter  “Utilizzo  temporaneo  di  personale”  della  Legge  Regionale  Emilia-Romagna  n. 

43/2001 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- integralmente  il  citato  Protocollo  d'intesa,  di  cui  alla  DGR  n.  1958/2019  e  alla  DDG  n. 

113/2019,  ed  in  particolare  l'art.  4  “Trattamento  economico”  ove  la  Regione  e  ARPAE 

concordano che al personale in comando si applichi la disciplina del trattamento economico, 

fondamentale  ed accessorio,  vigente  presso l’Ente  di  provenienza e  che ciascuna delle  parti 

continui  a  sostenere  gli  oneri  economici  per  il  rispettivo  personale,  ad eccezione  di  quanto 

previsto nel Protocollo medesimo, a cui si fa rinvio, relativamente al trattamento di mensa e al 

trattamento economico di trasferta;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre l’assegnazione temporanea, ad ARPAE, in posizione di comando non oneroso dei 

dipendenti  regionali  BERTOLINI  STEFANIA  MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO  e 

RAVANELLO LUISA con decorrenza dal 01/01/2022 per la durata di tre mesi, con termine, 

quindi, il 31/03/2022;

- di  assegnare  per  il  periodo  di  comando  come  sopra  indicato  i  collaboratori  BERTOLINI 

STEFANIA MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO e  RAVANELLO  LUISA  alla  Direzione 

Tecnica, CTR Educazione alla Sostenibilità;

- di confermare che, in attuazione del suddetto Protocollo di Intesa per la realizzazione di sinergie 

nell'utilizzo di risorse professionali, rinnovato con DGR n. 1958/2019 e con DDG n. 113/2019, 

gli oneri economici relativi ai collaboratori BERTOLINI STEFANIA MARIA, MALUCELLI 

FRANCESCO  e  RAVANELLO  LUISA  debbano  restare  a  carico  della  Regione  Emilia-

Romagna, con le uniche specifiche sopra richiamate per quanto riguarda il trattamento di mensa 

ed il trattamento economico di trasferta;

- di ribadire, altresì, quanto concordato nell’art. 3 del Protocollo di Intesa in merito al trattamento 

giuridico da applicare al personale utilizzato per le finalità di cui al Protocollo medesimo;

PRECISATO:



- che  i  collaboratori  BERTOLINI  STEFANIA  MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO  e 

RAVANELLO LUISA dovranno, in particolare, presidiare le seguenti attività: 

- BERTOLINI STEFANIA MARIA: conduzione azioni educative integrate Programma INFEAS: 

biodiversità;  outdoor education;  mobilità  sostenibile;  zanzara tigre.  Presidio indicatori  qualità 

progetti  e strutture  e monitoraggio  CEAS. Competenze  educative  e  partecipative.  Attività  di 

ricerca,  progettazione e gestione attività formative.  Supporto alla  community degli  educatori. 

Collaborazione con la comunità regionale di Pratica della Partecipazione; 

- MALUCELLI  FRANCESCO:  conduzione  azioni  educative  integrate  Programma  INFEAS: 

gestione  sostenibile  risorse;  prevenzione  rischio  sismico;  consumi  sostenibili;  plastic  free. 

Presidio progetti Europei (Adriadapt). Turismo sostenibile. Sviluppo ‘Laboratorio leggere i dati 

e farne buon uso’. Progettazione e gestione attività formative; 

- RAVANELLO  LUISA:  conduzione  azioni  educative  integrate  Programma  INFEAS:  crisi 

climatica  e  resilienza  urbana;  condomini  sostenibili;  educazione  sull’albero;  beni  comuni. 

Presidio progettazione progetti europei. Gestione attività formative e partecipative; 

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di disporre, in attuazione del Protocollo di Intesa per la realizzazione di sinergie nell'utilizzo di 

risorse professionali,  di cui alla  DGR n. 1958/2019 e alla  DDG n. 113/2019, l’assegnazione 

temporanea, ad ARPAE, in posizione di comando non oneroso dei seguenti dipendenti regionali:

- BERTOLINI STEFANIA MARIA, inquadrata  in categoria  e p.p. DA.P "Funzionario 

esperto in Politiche regionali e tecniche applicative", posizione economica D4; 

- MALUCELLI FRANCESCO, inquadrato in categoria e p.p. DA.P "Funzionario esperto 

in Politiche regionali e tecniche applicative", posizione economica D5;

- RAVANELLO LUISA, inquadrata in categoria e p.p. DB.P "Funzionario direttivo in 

Politiche regionali e tecniche applicative", posizione economica D5;

2. di stabilire la decorrenza delle assegnazioni temporanee in comando di cui al punto precedente 

nella  data  del 01/01/2022 per la  durata  di  tre  mesi,  con termine,  quindi,  il  31/03/2022,  e di 

assegnare  per  il  periodo  di  comando  come  sopra  indicato  i  collaboratori  BERTOLINI 



STEFANIA MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO e  RAVANELLO  LUISA  alla  Direzione 

Tecnica, CTR Educazione alla Sostenibilità;

3. di  stabilire  altresì  che,  in attuazione del suddetto  Protocollo di  Intesa per la realizzazione di 

sinergie nell'utilizzo di risorse professionali rinnovato con DGR n. 1958/2019 e con DDG n. 

113/2019,  gli  oneri  economici  relativi  ai  collaboratori  BERTOLINI  STEFANIA  MARIA, 

MALUCELLI FRANCESCO e RAVANELLO LUISA debbano restare a carico della Regione 

Emilia-Romagna,  con  le  uniche  specifiche  richiamate  in  premessa  per  quanto  riguarda  il 

trattamento di mensa ed il trattamento economico di trasferta;

4. di ribadire, inoltre, quanto concordato nell’art. 3 del Protocollo di Intesa in merito al trattamento 

giuridico da applicare al personale utilizzato per le finalità di cui al Protocollo medesimo.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(dott.ssa Lia Manaresi)


